**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica XVIII. Post Pentecosten. Confide fili remittuntur tibi peccata tua.
Argumentum. Ostenditur eum, qui vult curare animam ab infirmitate
peccati, debere tollere radicem occasionis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

Talia sunt documenta, quæ mali iusti refertur; venti turbant mare, sed undas usque ad colum extollunt. Nudus agricultor, grana ex paleis excutit, dum baculo indiscrètæ illas percutit. Ferum quo invisus informe, & obductum rubigine, à malo politus, & formam recipit, Dani iuster for man. Aurum in fornace ab igne mundatur. Quo magis crecebant aquæ diluvii, eo altius area Noe exaltabatur. Themistocles lèpides est falso,

perfecionibus suorum concivium vitam suam servatam, Perieram ni perficit. Nam venetum, Atria Didaci Beze: Sic univer si per tentatio nes iusti cumulatorem perirent gloriam. Namq[ue] dila enim non auger gloria ex eo, quod vero iusta tentatio peccati afflictione. Calumnoato es ego confunditur ut contingit Pharisæis, q[uod] orum nemo augetur quiquam ex illa die eum amplius interrogat.

Et tecum in pace.

DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEN.

Confide fili remittuntur tibi peccata tua.

ARGUMENTUM.

Ostenditur eum, qui vult curare animam ab infirmitate peccati, debere tollere radicem occasionis.

Non sufficit quod doctus & peritus medicus solum bene euret corpus infirmum, & morbum pellat, sed debet applicare media efficacissima, ut cauam tollat, ne infirmitas redeat; **Causa** morbi **seorsim omnino dirimi debet**, ut morbus ipse solvatur. Dicebat ille expertus medicus corporum humanorum, nam velut doctus Philostratus cognoscet, quod remota causa removetur effectus, hic viderit mihi alludere voluisse Eusebium Emiliensem, dum non scio an loquatur de medio spirituali, vel corporali. **Dixit bonus** medicus ad morbi venam, **& radicem peccatis**, postquam amputaverit hac, cetera ad facilius ducuntur. Quid prodest hortulanus plantam cultio abcindere, si radices ex terra non evellat? nova germina producet, quæ cum foliis prodeuntibus, qualiter linguis dicere videantur, improvidus & imprudens fuit, dum radice intacta plantam excidit. En dum uana abcidit, decem vel viginti in tuum damnum pullulant. idcirco dixit S. Nilo: **Quocirca nobis faciendum est**, ut malorum radicum evallamus, hac enim manente, rami quoque pullulabunt.

Similiter modo subjungo, idem peccator contingit, qui remedii efficacissimi faciamento tollit infirmitatem peccati ab anima, vel

ferro contritionis, infelicem illam plantam abscidit, si similes radices occasionis non extipit; Tunc enim verba sunt Cardinals Toto: **Taliter malo per se subvenit**, quando occasio peccati **ampusatur**. Sanctum confidimus & falterem monitum in hodierno Evangelio à nostro Salvatore traditum: Paralyticum corporaliter infirmatus primo animam a peccatis curavit, hoc enim causa indispositionis corporalis erat; id docet Strabo Fulgensis, **Ecce modus curarum**: prius dimittit causam morbi, nomen tollit peccata, posset vero corpus sanari & ut occasionem habentem proficiendi, hauc doctiman evaginat, cum allumemus, nempe volenter curare animam ab infirmitate peccati, debere simile radicem occasionis tollere. Si monachus Giosuë Marcellus, **Oporeat ut deponat vita**, & peccata retrahat, **& peccatis occasiones careat**. Hanc matrem hoc lib. 11. dilectu[m] tractabimus, interim spundo, quod quo magis mihi favetis silentio, eo minus molestum prolixitate me vobis futurum, & cedam.

PARS PRIMA.

Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

2. **U**t effectus aliquis impeditur, peccata

elimi[n]t impedit radicem, ut enim docet,

Cajetanus

Cultate causa, cessat effectus. Et Hippocrates lo-
quens de hincitate corporali dicit: Si aliquid hu-
manum peccas remaneat in infirmitate, eum non ele-
git pater curatus, sed brevi relapsum: Quia re-
mainerat in morbis post iudicationem, recidivis fa-
cere conuerterat. Inflammationes vulnerum à
fugione oririuntur, in quo sitit calor corporis hu-
mani hinc Hippocrates: In vulneribus sapientia
et in genito flumen naturae. Hoc confirmat ille do-
ctus ad eum praefectum infirmates fugiebant,
dum in confusis suis scribit: Satis clare constat in
fuminatione quia labor patitur à sanguine cal-
orifico ducere, & effectus non frigidum sed
calidum. Hic est verus modus inflammationes
vulnerum loquendi, temperate calorem sanguini-
us, quia pars tertia humores poccantes trans-
mutant, tunc et contra hydrops secundum eum à
sanguine frigido, vel a sanguine, qui est ejusdem
qualitatis provenit. Aliquando vera scientia est af-
fectum hydroperni sicut ab hepate nimis refrigera-
re, vel à sanguine refrigerare, in hepate. Quodcumque
velut medium applicare, nil efficiet, nisi si
gamigatur, a quo hydrops oritur, Hippocra-
tes in morbis, ac causis pendebus primo causa
proponendum est, deinde ipsi morbo incumperendum.
¶ Hinc David affectus inordinatos sensuali-
tatem & metus ita faciliter prodire a calore sanguini-
bus, quorundam Dominum sollicitabat, ut ma-
nus excederet, aqua gratia bullicentem sanguinem
extinguisse dignaretur. Libera me de sangu-
inis Deus meus. Scio nonnullos alios id intelli-
gendi sanguine Ut innoxenter a Joab fudo, ob-
committentes Davidis.

Hinc medicis celestis non solum hydroper-
ni corporalem curavit, sed & peccata, eius causas
in anima futulis, est obsecratio Lidoip. Carth-
aginis hinc quod Dominus curando paralyti-
cum cepit à morte pistrinale quae erat causa &
radix mors corporalis. Primo remisit peccata eius,
qui fuerint causa mali, & ad modum boni medici,
quod primo removet causam morbi, & runc postmo
comittendit curacioni. Infirmitas autem hæc fui-
nitia paralytico propter peccata sua. & ideo Do-
minus prius removet causam, quæ cessante cestet ef-
fectus introductus ob illam causam.

¶ De Heros quodam referit Plutarchus, quod
dum rex Darii voluit venustissima apud ipsum
celebrare, nonquam tanquam sub conspe-
cione eum admittere voluit, timens, ne forsan
eius forma esset magna, qui ferrum suæ constan-
tie arribaret; hic omnem occasionem eam vi-
debat tollere volunt. Nec Alexander venit in con-

spicuum uxoris Darii, cum predicaretur esse decen-
tissimam speciem, sed hujus matrem convenientem animam,
puellam videre non possumus.

¶ Actionem nec minimam ab hac diffimilem
elicit Cyrus: apud hunc cum ab Araldo lauda-
retur forma, que in metropoli virilis Pantheæ
uxoris Abriadate Surorum regis residebat, eam
videtur noluit, ne mens aliquam cogitatione sensua-
li contaminaretur; & cum nolens videre omnem
occasione perculi sustulit: At Cyrus nobilat Plutarch.
afficere Pantheam, verum cum Aris diceret, ib. l. A.
mælicus formam dignam esse quam contemplaver-
tur; ob hoc igitur ingruit magis abstinentiam est ab
ea. Similiter Trojorum prudentes laususcis tale
edictum, his verbis teget Ambrofus Coriolanus:
Sanè igitur & prudenter Troja instituerunt senio-
res, edicte præconio, ut a facie fugerent Helena, cum viol. in re-
publica adireti peccacula, ne cibis sua illeci pul-
gul. D. christitudine ad libidinem concitarentur, quod si pro Augusto
civilis honestate servanda, infidelis ille populus tan-
texta. 37. tum adhibuit cautele, ut juniores monerentur Hele-
na figura a peccatum fugere, quanto magis nos, qui
Christicola sumus.

Cochius Rhodiginus de Cotii Rego Thracie
ad iram inclinatissimo, & severo in castigationis
iis, qui in officio pertinendo erat quoddam
commiserant, hoc quod sequitur narrat, Vasa
quadam terrea, sed miro artificio elaborata &
subtilibus incisuris fabricata, quadam vice ei ob-
lata fuere, post ut ostenderet, illa sibi accepta
fullæ, donantem ingenti auro donavit, verum
paullò post non sine flumine altum vasa dif-
fregit, & ne hoc levitati attribueretur, dixit:
Vobissem mihi dominari solet, & a me rigide a-
nimis adverti in eos, qui officium male adminisstant.
Hæc vasa mihi charta sunt, & ideo succenserem
levi negotio ei, qui illa frangeret, & cum iram ne-
se quam cohibere, severissime cum punirem, ut hæc
ergo occasionem tollerem, vasa frangere volui.

Democritus nonnulli (quamvis id non probet Cœl. Rhod.
Plutarchus) oculos sibi eruisse afferunt, ne ab aliis lib. 13. c.
alii unde distaberetur sed speculationibus philo-
sophicis tantum occuparetur. Labata. 1.

¶ Sed hitoris profanis omisssis ad sacram
Scripturam eamus: Lis inter pastores Lot & cœl. prop. 8.
Abraham exorta era, hinc pastores Dominos ad-
euntes causam litis exposuerunt. Facta est rixa inter Gen. 13.
pastores gregum Abraham & Lot, Lot & Abra-
ham convenierunt, & item loquebuntur. Ne quo dis-
cebat Abraham sibi iurum inter me & te, & inter
pastores meos, & pastores tuos. Nescio an Abraham
laude, velut persona publica, an vero vitupe-
rio

xio taoquam meticulosus, cui non sit animus
Loth in faciem loqui, & factis occurrere dum ne-
cessit, dignus sit quid Abrahamo intercedere
discordem cum suo consanguineo Loth: telle
Abulense bonus Abraham ex illis rixis pejora e-
ventura previdebat, dicere ergo voluit, ne ignem
majorem accendamus, hunc ignem rixatum, qui
illorum est causa, sopianus. Ne quos si surgimus
inter me &c. Audite Abulensem. Hoc ponitur ad
denozandam prudentiam Abrahe. & virtutem:
pertinet tempore ad virum justum & prudentem, at
rurā occasione mali statim prouidet, & non diffi-
cile, quia in exordio potest previdere contra mala,
ne fiant, in progressu autem eorum, non potest previ-
deri. Ide sic ut Abraham, cum esset vir iustus at
que prudens cognitus quod pastores iurzati essent &
suffici, quod ex hoc sequi posset, statim locutus est
ad Loth, ut tolleretur occasio futurorum malorum. Si
principia discordiarum sopitent, tunc mala quo-
tidie non fierent, non tot occiderentur familiæ,
& domus tot non perderentur.

7. Louquens Scriptura facta a Ioseph a fa-
tribus invidis vendito, & à viatoribz s'linelitis
in Agypto ducto, sic ait, Accidit autem quadam
die, ut intraret Ioseph domum. Hanc eile domum
quam inclebat assidue, cuicunque à Puteibz pax
fectus fuit non dubius, si ergo quotidie exhibet, &
intrabat, cur dicitur, Accidit autem quadam die, ut
intraret Ioseph domum? At fuit extraneus, qui
nunquam in illa fuit? quidam modernus in illa
domo duto fuisse cubicula, unum Domini, alterum
Dominae opinatur; sc̄a Domina ocululo la-
civo notari, tamque sapientis verbis & gestibus af-
fectus illos demonstrare, que tantam Dominam
dederint, sc̄ibat, ut ergo occasione evitaret ali-
cujus infortunii, & finitimi casus. S. Ioseph omnino
carceratus, ne vel pedem illi cubiculo inferret. Hinc
dies facetus textus. Accidit quadam die, &c.
Demonstrare voluit, Iosephum, ut occasione
alicuius lapsi fugeret, summo conata cubicu-
lo illius impudicæ virtus. Sic observar Ole-
ster, viabat enim in quantum poterat esse in loco, su-
quo illa erat, ut illi sufficeret occasione perpeccandi.
O quod esse continentiores, & minus offendente
Denn, si Iosephum imitantes caverent illas
domos, in quibus sunt objecta, quia Dæmon us-
surpat, ut illos trahat in peccatum aliquod, que
ita graviter Dæmon offenduntur hinc Ovidius:

Ovid. de
remed.
amoru.

Et loca sepe nocent, fugito loca conscientia vestri.
8. Cardinalis Vitalis alia ponderatione idem
factum curiosans, miratur pallium illi impudi-

ce reliquies: Quia relatio in manu inscripta est.
At non nullus melius vilius servalit in codicis. Graecis
quia non habuerit anam, nec cithimum cum
falso deo grande. Toltatus modello, & res-
tentia, qua obserbavat Dominam, id attinet.
Quia Dominus sua erat, poluit in eam manus impu-
re ne agendo. Invenit ad extorquendam chami-
dem de manus eius. Et in hoc fuit urbanus sedis
de devoutis jerusa Ioseph, quia dato quod domi-
na sua impudica, & cunctis exsisteret, manu
ramen ergo eam irrevocanter. Ioseph, quisque
dure respondens, aut dure negans.

Nihilominus Cardinalis Vitalis Iosephum
non coramnum pallium retinet, aut in aucto-
ribz chilientium dominarum aliquantus ibi hunc
debuit sc̄ibet, nec illud dominarū expere posse illi
illi approximat, hinc poterat eum mandatis
predecessor, & tenere, ne Iosephi tra facilius pol-
let fugere; Non, nouit Ioseph. Si receperit pali-
um isti illi esse anfa peccandi, perdatur, & si capiatur.
Relatio concludit dictus Cardinalis nra
manibus eius pallio fugit, quoniam viribus autem
non præ et carnali concupiscentia conseruat, sed
igit omnes opportunitates, & occasiones secundum
Hinc prudens & fucus juvenis non sollicitus
venis cubiculum, sed & vilpendens pallium
Potez monent ut obsecutum demonstrativa.

Si Venerem vitare velu, loca, tempora sua
Et locus, & tempus pabula donat ei.

12. Deus Jeremiam in Prophetam intulit, mo-
ens hac dictu: Ecce de te verba mea in mea.
Ecce confitebit te hodie super te, & faciat te
se evelas, & destroras, & disperdas, & dispersas
supremus. Monachus dicit voluntate, o Jere-
mias! ut fissificandus, verba mea tibi inflatu, his
non tolum volo, ut vita delittas, & disperdas
sed fundamente exercitus in polluti cretere, &
germuisse, & has iniquitates, si credimus
Origeni, Deus noster docere voluit, ut loquitu-
re, ut delittamus, & delli, enim peccata animo-
rum nostrorum, sed & radices o calumniam
lendas esse. Sicut dicitur aliquid, & eradicare, &
non dispergere, aliisque permanet, quod exponit ei. In
Si subiunxit domus, & lapidis in urinis, fuisse
dissipata est domus, non tam per sua, quia fugi-
tur benignitate Dei, ut eradicatio, & abeo-
tata disperat.

10. Rex, & Propheta David continuo Domi-
num id sibi proflati impetravit: Viam iniquitatis tuam
move à me, cur porci ab eo leuigata, ut
pallium

idem iniquitatem ab ipso amoveat? valde prudenter loquebatur, via qua dicit ad iniquitatem electio et inducere ergo volebat: Omni creator, amove a me occasionem, & fecuris a peccato evitare si per hanc viam ambulet, difficile erit non venire ad terminalium ad quem, qui est consummatio peccati. David ab omni occasione in pecuniam tendente patet a Deo liberari tanquam ab eo, quod ad rem desiderabilem carnem ducit. Plus dixit Iudeus Bernardus: magis miraculum est inter secessus eos finis, non cadere, quam mortuos suscipere.

ii. Tertia alias iustificationes, quas Salvator pro

libute anima nostras dedit, haec una fuerit Ego di-
coribus, quia annis qui videris inducere ad con-
cupiscentiam eam iam mox etiam est exanimis corde
prosternere Christo displiceret hoc peccatum, cur
simpliciter non prohibeatur actionem voluntatis, quo
voluntus obiecta peccaminis sed folium inter-
dicendum: Qui viderit mulierem? quid fecerant
oculis ut ovis visus interdicatur, omnis venustas
mox est, nisi conficeretur ab oculis? potius
ergo dicere debet: qui concupiscentia mulierem
in melioran dum Sanctus Joannes Chrysostomus
in Quirinum voluisse praevestiri actum voluntatis
quod concupiscentia inimicorum mox etiam, & idcirco
spoliis, huius occasionem feliciter vilium s' a quo
dependet inordinata cupidio dum voluntas con-
cupiscentiae paret. Quoniam studet, fuit verba san-
cti elegantes facias, praescribere, ifo praecepit fornacem
pro pueris, si non accedit, & carissimam faciens
manum ad necem quoque celeriter adduct. Prop-
terea non existit qui concupiscentia ad adulterandum,
sed quia videris ad concupiscentiam.

ii. Hoc tertiatoris verbis: Si oculus tuus
destruatur, eris enim propositus abs te-
mibili confusione videatur. Cur magister pietatis
lex mandat ad eum rigidum, non sciat, & sane
non esse irregularis, qui oculum eruerit? sine
dubio sit Totius Quantum ad irregularitatem
contrahendit parem fecerint iura multitudinem
homicidio qui enim occidit aut mutilat, sive licet
fuerit, si illius irregularis est. Scio per hunc
oculum a laudo Patre Augustino amicum charil-
fum in intelligi. Per peculiaria intelligimus dilectissi-
num amicum, solent enim ab eis qui rebus
volum exprimere dilectionem suam, ita dici, diligo
tibi oculum meum. Dionyssius Carthus ad-
dixit scilicet intelligit hunc locum. Oculus dexter
intelligi potest, ifo locus corporalis, non quad sub-
stantiam, sed illum, ac si diceret: si visus fuerit ti-
bi oculo peccandi, reprime oculos, refrena vi-
tualis Dominica.

sum, & omnem austeres occasionem a qua ali-
quis affectus inhomines oriri posset; audite
Dionysium Carthusianum: Si erit iste scandalizans, id est occasionem peccandi ingredi. Et
ad concupiscentiam induit, eruo eum, non effen-
sialiter, sed quantum ad ipsum, id est, repre-
me eum, ne intueatur illicita. Et Glossa id cen-
dit: Quia non solum peccata vitanda sunt,
sed & occasions tollenda peccatorum, postquam do-
cuit, utare mox peccatum non solam in opere,
sed etiam in corde, consequenter docet occasiones
peccatorum abstinere, atque si oculatus dexter

Glossa.
Caten. D.
Thom.
fol 211.

11. Hujus sancti praecepti quandam reli-
giosum exactissimum fuisse observatorem nar-
rat Thomas Tragillus: cum esset caecus, oculi
lumen libri a Deo reddi postulavit, gratiam
obtinuit, sed dum mentem ejus subiiceret, oculi
los posse esse ipsi occasionem scandali, eis de-
novo privati peti, quod factum: Vbi potest
Tragillus in
theatrum.
Conc. in
festo S.
Andrea.

12. Sed quid specialiter loquimur de oculis,

si voluntas videamus quanto cautela debant
custodiendi, ne nobis fuit occasio offendendi De-
um, Spolia opulentissima quae possit mortem
Holofernis in tentoriis reperta, milibus Be-
thulia celerunt, generose Judith velut tro-
phium ejus victoria a Duce generali Assyrio-
rum reportata debiram, & in signum gratia-
diosi presentata fuere: Univera que Holofernis Judithis.
percularia fuisse probata sunt, dederunt Indi in
aurum, & argento, & vestitus, & gemmis & omni-
spalatellis & tradita sunt illi omnia a populo. Sed
sapientis semina nihil admissit. Porro Judith uni-
versa usq[ue] a bellicis Holofernis, que dedit illi populus,
& conparum quod ifa justulerat de cibis ipsius,
obtulit in anathema obviro. Sed cur? haec
munera in signum amoris, & demonstrationem
obligacionis a patria ribi oblatu reculas: et in-
urbanitas, hoc non admittere, quod a gratiosa
donationis manu vent. Tibi & nulli alteri
haec spolia velut tropaea tuarum gloriarum, &
testes cui incompatibilis virtus debentur.
Chrysostomus hunc fuisse actum prudens, &

Dd non

non incivilitatis responderet: Reliquit omnia vestimenta ne succumberet? Quidine succumberet? Illa femina bellieosa , qua instar invictæ Amazonæ Holofernes crudelitatem non timuit, metus spolia si tunc se exhibuit intrepidam, instar solidæ quercus, an post mortem ipsius se monstrabat timidam instar fragillissimæ arundinis? ah , hac vidua fæcta significare voluit , quis seit, an non ad conspectum horum spoliorum mentem invadet quedam vanæ gloria , dum heroicæ gestæ à me paratae considero; possent mihi eë occasio incurriendi, in sublimem aliquam estimationem de meipsa , dum memorie meæ quanta gesterim, cum quanto valore, & judicio, obsecreretur. Hæc spolia possest esse vela, quæ aura meæ ambitionis turgida in mare divinæ itæ me submergetem apagegergo, abeant ex oculis meis, nolo ea videre, velutine, oblitus in analenza oblivanus, & reliquit omnia vestimenta ne succumberet.

11. Quam prudens fuit Judith , tam providus Mardochæus in vitanda occasione. In palatio regis Aßueri, nemo magis quam Aman proficeratur, ad libitum imperabat , & quia à Dominu dominum totius regni illi consignatum erat, quilibet eum reverberatur , & quæ idolum adorabat; iis qui ei reverentiam exhibebant, magnos favores praefabat: solus Mardochæus inter omnes aulicos nec depositione pœlium salutare, multo minus respicere decrevit: immo dum eum obviam habuit, tergum vertit, ne illam alpiceret. Res, que omnibus aulicis stuporem ingessit, & ipsum Aman adeo affixit, & mortificavit, ut tæpius id deploraret, dicens. Cum haec omnia habeam, nil me habere potu. Veni huc & Mardochæus, diq; quo, quinam spinis tuum caput invaserit an necis. Aman esse secundum à Rege? cave ergo ne adeo sis insolens, poteris ex hoc forsan reportare aliquam vindictam fatalem; faciat quidquid velit, si ille est Dominus meæ viræ , ego sum Dominus mei libertatis, nec unquam fieri, ut illi reverentiam exhibeam, immo potius amiserò vitam quam hoc fecero.

12. N. Ne ræxetis Mardochæum tanquam hominem fidum, & inurbaum. Abbas Ioachim dicit Aman esse natione Macedonem: Aman natione Macedo. Hinc teste Dionysio Catthuliano, idolum aureum, cui reverentiam exhibebat ante pœlius gettabat, id enim Mediæ familiæ erat. Quis seit, dicetbar Mardochæus, an reverentiam exhibendo Amano non videar adorare?

Ioachim.
Abbas.
cap. 1.

rare idolum , quod ante pœlius gettabat , & libet illud non faciam acutu inetro, ad minus extenu illud revereri videbor. Abbit ut talen committam errorem. Et ut omnes hujus occisiones evadant, dum ei obvius ero, aut finis labo me eum non videat, vel tergum ei revertam. Liberatus, inquit Dionysius Cathulus, pro salute Irael vestigia pedum cuius deficiat eßem, sed timui in honorem Domini transfervem ad idolum. & ne quenquam adorare ex quo Deo meo.

13. In convivio, quod ad honorem realis Herodis institutum fuit, hic impius, & fanegus Rex injullo decreto præcoram domini decollati justit: Misso Herode stilebatur capite amputari caput Iohannis in carcere. Subito sententia Tyroni executioni data est. Caudex venerandum caput accepit, & in patine impudice & audaci falacri illud prælevavit. Hic subintrat sanctus Pater Ambrosius, & foliata facinora discursans dicit: Clansit Progenitum lumen non tam moris necessitate, quam horrere libidinis. Super haec doctissimum magis Doctoris Ecclesiaz quoddam doctissimum agnitus speculator dicens: caput Iohannis à corpore recisum oculos clausiles per melam à quia diis ferrebat, videtur. Nec hoc factum patet ex odio , vel vindicta , quia columba innocentie felle vindicta caret. An foliata menabat, ne ad visum illius profane speciei cot tamminaretur? nequaquam? nam gratus huius manutinus , & balsamo virginatis valetus erat. Magis erat Angelus, quam homo. Sed quid dic? an non erat mortuus Iohannes? an non ejus corpus erat cadaver? & quomodo potuit videre sine porciaria visu? quomodo ergo an sanctus Ambrosius, quod oculos ferat. Non Doloris moris necessitate sed horrere libidinis? difficulter. Edicere hanc subtilem motu P. Didac Celad. Sed inde impudicum timebat ejusmodi conspectum suum quibus Propheta virginatus decuit, caput eius bonum habuit. Impunitate Angelus mortuus est. & adiutorum ei cadaver est. & cadavera reverentes claudunt oculos, indebiles ad visionem, mepros ad latum? quid jam defunctionis horret pericula? qui dum adhuc reverenter timeret?

Ei cipio puder id ad nostram instructionem factum, ut ostenderet, quod esto finis sancti sicut Iohannes, nihilominus nos valde solliciti esse debere in claudendis oculis ne iacetemus illa objecta, quæ nos possint inducere ad peccatum mortale. Ille enim non sibi careret, sed nisi idem dicitur.

provis. Cludit lamina, ut sit nobis exemplar ad castitatem.

18. Non tantum oculi, sed & verba possumus esse occasio ruinæ spiritualis. Ideo non minus ab aspectibus, quam a verbis caver debemus. Quid prodest bene custodi oculos, & non esse circumspectum in veritate? & quia habemus doctrinam sancti Ioannissim proferem, certus, quod exemplares actiones a tam sancto praecopere recipere non degrediuntur. Arguitus Herodem dixit legimus: Non habet isti habere uxorem fratris tui. Nec inventio, quod Herodiam codem jure perfidum pestifera sit. Cetero illam representaverimus colloquum, sed forte reatum formam colloqui. Omne enim feminarum collegium se patitur homini ipsi. Volut docete omnem occisionem peccandi mortaliter, & Deum offendendi esse fugiendam.

19. Quia provida fuit Deipara, etlo noster invenire periculum, vel damnum in occasione videtur? Elizabetam gravidae invicit, apud eam hacten usque ad ortum Joannis, sed illo nato statim dominum reddit: Misericordia autem Maria cum illa quasi mensibus traxerat ea in domum suam. Curiatatem acceleravit an forsa non fuit gratia fortunae in aliquo fuit laeta? quodnam queso negotium tam redire fecit? nihil horum, subtiliter. Pollent quidem multas rationes adferri, sed dicam cum quodam moderno: Mansit quamvis in potu, & abiit quando debuit. Sed eum hoc conlanguerit, amici, & plures alii ob filium natum. Zicharie, & Elizabeti congratulatur illuc venuti erant, idcirco abiit, quia ubi est concubus populi, etiam est occasio peccati. Scio Deiparam ob plentitudinem gratiae ab his peccatis fecutam fuisse. Discensit itaque, ut nos fugere occasiones disceremus alliante nos ad peccatum. Hanc opinionem approbat dictus Episcopus: MARIA Virginum omnium regina, & genitrix, fugiebat multitudinem hominum qui ad partum concurserant. Et Theodorus idem confirmat: Et revera est in domum suam feliciter multitudinem, que ad partum congregabatur. Ex hoc discimus, quod si nobis peccatum imaginatio, affuturam aliquam occasio-

nem peccandi, si presentes simus nos debere abi-re, si absentes illuc non accedere.

20. Ultimo volo, ut hanc politiam celestem a Filio DEI discamus. Apud hunc formam accusata fuit, quod thori fidem violaverit. Hec mulier modo deprehensa fuit in adulterio, *Ivan.6.6.*

Christus illam ab olivit, dicebas: *Nemo te condemnabit, nisi mulier, nec ego, te condemnabo.* Maxime opere haec de remittitur sanctus Pater Augustinus, Domine quid facis? si peccavit iuxta legem, lapideretur, secus inferti potest, te adversari iustitia, & favere is, qui inerrò sunt caliginosus. *Quid est Dominus tuus ergo peccatus?* Nequaquam, at meus sanctus Pater, observate quid ercent: omnes etiam ipsi accusatores se subducunt, & remansit solus IESUS, & mulier, & quiamvis Christus esset impeccabilis, ut ab illa se expediret, nec anfani cum ea solus hexandi haberet, eandem libram pronuntiavit. Ideo dixit, *Vnde, & iam amplius noli peccare.* Per hoc docet volunt, quam soletter causanda sunt occasiones peccandi. Hanc fuisse Christi intentionem testatur Celada: *Cum remansit solus cum muliere, non eam moratur, ut causam discep-tet, & sententiam dicat, sed statim dimittit eam.* *Iud. c.8.*

Non timerit Christus periculum sibi, sed nobis offert causulas pericula. *v.31. Cap. 36.8.107.*

D.P. Aug.
Tract. 33.
n cap. 8.
D. Ioseph.

Didac. Ce-
lad com. 18

Iud c.8.

v.31. Cap.

36.8.107.

21. Quomodo ergo sit securus Christus, si occasiones vitare non studeat? si infirmitates corporis originem ducant ab dispositionibus animæ, quomodo illæ possint curari, si his non applicetur medela? laudetur ergo prudentia Christi, qui curans paraliticum, primo sustulit peccata: *Remittuntur tibi peccata tuorum, dein curavit paralyticum: Surge, tolle lectum tuum, & vade in dominum tuum.* Hinc Doctor Angelicus: *Quid est, quod iste D. Thomas petebat sanitatem corporis, & Dominus dat ea, in cap. 9.* nitatem animæ? rata est, quia peccatum erat. *D. Matth.* *non curavit hominem, qui causam curat.*

22. Cui chara est vita, non solum sibi caret a morte, sed & ab infirmitatibus, nec dolorum capitum sentire vellet. Si ergo velis evadere mortem æternam, cur non tollis omnem occasione? Qui vitam diliget, non solum mortem, sed morbos etiam studijs fugit, qui viam ad mortem mununt. Sic Christopherus Burgenensis. Sed unde venit, quod homo occasiones malas querit? forte confidit in suis viribus? occasio Burgius est velut ignis, homo sicut palea, vel fænum; Om. Matth. nis caro fænum. Applica palcam igni, & videbis e.s.fol.

D d 2 quid

474. col.
1. & 2. lit.
A. & B.
I. & c. 40.
Chrysostom.
in Ps. 50.

quid sequatur. Debemus considerare nos non esse lapides, vel ferros, sed fragiles, & inclinatos ad malum. Sic Sanctus Chrysostomus. Num tu faxum es? num furum? homo es communis natura imbecillitas obnoxius, ignem cervis nec aeris? Interrogate a Propheta Davide, quan nociva illi fuerit occasio. Fuit etea, quae statim in corde eius accendi ignem concupiscentiae: Vidi mulierem lazantem, pulchritudine captus est, telum exceptis vulnera affectus est. Misit diuinas at ad illam, venit illa. Et quidem Elagium perpetratum est, sic ait Chrysostomus.

Absolutus es a peccato, & manes in ejus occasione? nihil profecisti, es in periculo proxime relabendi. Si peccatum expellit, Daemon perdit possessionem tuæ animæ, sed nisi tollas occasione, illius dominum retines. Hinc lex: Remenantibus reliquo non dicuntur amissurae, & quando non cogitas tunc se offer occasio. Avis dum audit fistulam, statim se dimittit, & homo si reperit occasionem, statim cedit. Possem dicere, ut historias sacras & profanas legeres, nam inventores innumeræ exempla. Appello ad solam experientiam, quam nemo nostrum evasit. Vos illam considerate, dum ego quiesco.

ALTERA PARS.

22. Mundus est plenus occasionibus, non movemus pedem, qui se offendat, si oculos atollas, statim se exhibeat objecta sensuia. Si discutras cum amicis, lingua te allicit ad mormurationes. Si videris nonnullos discutere in secreto, aures te incitanat ad curiositatem, ut auctoribus quæ ad te non pertinent. Si tibi res alterius committantur, voluntas tibi suggerit futurum, & manus vult partem suam. Si vadis ad Ecclesiam, vel domum venis, mille reperis impedimenta, quæ te impedit ad bonum, & invitant ad tabernacula Iudeos; Verbo nonquam defuncti occisiones inducentes ad ruinam, & illas inveneris, et non quereras. Ita ad populum Antiochenum perorabat Chrysostomus. In bello famus, in mundo, in circuitu nostro impuniti ambulant. Peccatores intendunt arcum, hic quidam aures fugiunt, ut jucundas detractiones audiamus: hic oculum extirpatur in laetitiam, ille vero lingua, ut fractibus infestat convitia, hic autem ventrem in ingluvem irritat, ille vero manum in avaritiam, & rapinam, alius vere pedes mouere in malitiam horretur.

23. Obstupeferitis N. si occasiones existitis, quæ Israhelis in Babilonica captivis selecierunt, & quid egentur, ne offendatis Deum. Similis cum illis Hierosolyma paliunt, & in Babilonium abducuntur Levites, instrumenta musicalia conculcentur, quibus sunt in templo Salomonis dum hymna ad gloriam Dei cantarentur. Quadam die Babilomus in meatus venit, ut Levite sacra lades in templo Salomonis decantari solet. Hymnum cantare nobis ac cantum seu Exsultare se descendit, id lege eorum esse veritatem, ne absque præculo hymnos sacros posse in terra genitum cantari, Quomodo cantabimus canum Dominum in terra aliena? Bellarmino nonnullus Interpretis scilicet auctor: In terra aliena, id est in terra Dei alieni, arque ideo nos usque iudeas resne hanc norem Dei veri invenimus falsi. Iudei Babilonii ergo haec petitione, Levitis praebuerunt occasionem graviter peccandi, & absconde voluntaria voluerunt concinari, & sequenti die, sic id libenter, five illibenter facerent, illa tangi, & ut telluram quidam gravis scitum, id est statum fecerunt, ut sacris hymnis illudentes fed, ut his periculis le expedirent, audire, quid Levite facere decenterint: Ucunhabiles reddecentur ad palanda instrumenta, dentibus pollices impounderunt, Ita restans Labata. Sic Ascanius Nicocreone Tyranno, Cypri tormentis agitatius, ne occasione habere fecerunt terlandi, linguan in frustu discepta.

24. Ipse Deus apparet sciens occidentes ad malum pertinere, audi quid non secerit, ut illas extirpet. In monte Oreb auctor noster in Ruberto Moy si apparuit. Apparet ei Dominus in flammam quin in medo Rubi, quæ est hoc paradoxum apparet in domo. Haec Deus nescius non ostendit suam magnificatam, aut pompa, si apparuit in cyprido altissimâ, Olivâ pacificâ, Palmâ victoriosi, ario incorruptibili, velin alia planta nobilitati? aquila genetos ne indicare deligantur in sepibus, & dumetis, & Deo pro pio pomposo eligit vilissimas spinas? Expontocricria hunc locum mille respondit adiutor, utrum ad meum propositum quadam doctrina sancti Athanasi, & Theodoreti. Hi afferunt Hebreos ad Aegyptum dicens: Confractio membrorum lignorum, corundemque anguum veterorum numinum adorationem colligit ergo Deus apparet in cedro, palma, oliva, vel cyprido, quia Hebrei ad imitationem Aegyptum ex-

is statua fabricassent, easque adorassent. Ut ergo colleret hanc occasionem, elegit spinas ex quibus idola, vel statuae fieri non possunt. *Vidit* *Diuinus Hebreos ex pessimo exemplo Ägyptiorum ad idolatriam propensos; unde si Deus in cœlo apparuerit, properaverint ipsi inde conficeret aliquod, quod adorarent volum: quare ut omnem ab ea occasionem amovaret, in rubro apparere voluit; ex quo neque pavillum conficeret posset.*

25. Si nos ipsos consideraremus, profecto videcerimus quam necessarium quoque sit, ut resipue nolti occasionses etiam tollat. Cognoscit Deus divitias tibi posse cauare damnationem exteriam, & quod illas magis quam Deum adorates, & pro idolis habetes, juxta illud, *Dives offidus sum, inveni idolum mihi;* sed quia defidebut ualorem, sustulit hanc occasionem, & tead incitas rededit. Multi lamentantur se debili esse complexionis, semper male habentes, nunc laborant febri, nunc podagri, murmurant contra Deum, & verbis indignis eum adonuntur, & nonnunquam patientia amissa in blasphemias erumpunt. Verum Deus sanitatem eis nocivorem mortis prævidet, quia sanitas illi foret occasio pluriū peccatorum, illam afferat & infirmatam immittit. Quod sunt, qui aspirant ad honores, & dignitates, ut coram mundo sint celebtes? sed quia Deus id salutis ualeo sum, & anima bonis maxime damnosum videt, tollit occasione, & conceptus, ac extra in fumos abite facit. *Bonus Dominus, noster inquit idem Theodoreus, cernens homines ad divisiones, delitias, & honores ita pro enos;* ut ex his idola sapientiam quae adorant, avarus enim avarum adorat, est enim avaritia simula crorum feruus, ab inuicundi occasionibus liberos cupiens,

divitias vobis, & cetera mundi bona misericorditer negat, & tollit.

26. Et tamen sunt non pauci, qui non tantum non fugiunt occasionses, inducentes ad malum, sed illas querunt, nec illas repente timunt, et si sciant, per easdem multos perire; sed tales cerebri vacui sunt, & peiores bestias, quæ gressus sibi sunt, dum foras, vel aliud in commodum illis obiicitur. Et tamen homo videns plures per occasionses ruere, nihilominus illis inventis se non substrahit, vel non inventas querit. Hoc deminutus S. P. Augustinus dicens: *Præcepti est quia transire contendit, ubi consperierit alium cecidisse;* ib. de sing. vehementer effreni est, cui non incurrit timor & clericus perire.

27. Verum nos, qui sumus rationales, & Christiani, ne deriores habemant bestias, non solum occasionses, sed & umbras eorum fugere deberemus. Astrologus quidam nobilis cuidam sibi caveret ab aquis, utpote periculum esse ne illis pereat, praedixit. Ita hic illas fugit, ut nec vinum illis dilueret. Bene nobis esset, si hanc regulam in moralibus observaremus.